广东省环境保护局文件

粤环〔2006〕67号

关于加强全国环境优美乡镇创建工作的通知

各地级以上市环保局：

国家环保总局于2002年开展了全国环境优美乡镇创建活动，目的是为了促进小城镇环境建设，推动农村环境保护工作，截至2006年6月，全国共有五批222个乡镇获得“全国环境优美乡镇”荣誉称号，其中我省深圳、中山、珠海共有11个镇获得“全国环境优美乡镇”荣誉称号（名单附后）。国家环保总局高度重视创建活动，今年6月5日在人民大会堂举行了第四、第五批全国环境优美乡镇的授牌仪式，曾培炎副总理、国家环保总局副局长吴晓青等出席授牌仪式，我省省环保局陈敏副局长、中山市环保局副局长詹根祥，珠海市香州区环保局副局长詹林、以及中山市小榄镇、沙溪镇和珠海市唐家湾镇党政领导等12位同志受到表彰，授予“创建全国环境优美乡镇活动先进个人”、“创建全国环境优美乡镇活动优秀领导”荣誉称号。

为发掘我省更多的先进典型，提升我省创建全国环境优美乡镇的水平，现就加强我省创建全国环境优美乡镇活动的有关工作通知如下。

一、提高对创建活动的认识

当前，在推进农村工业化、城镇化和农业产业化进程中，开展创建全国环境优美乡镇是加强农村环境保护，改善农村环境，建设社会主义新农村的有效载体，是提高农村生态文明水平和农民生活质量，构建和谐社会的客观要求。各级环保部门要认真贯彻国务院《关于落实科学发展观加强环境保护的决定》（国发〔2005〕39号）和省环保局《关于加强农村环境保护工作推进建设社会主义新农村的意见》（粤环〔2006〕56号）精神，充分认识创建环境优美乡镇对推进社会主义新农村建设的重要意义，加大宣传力度，认真部署，积极组织好创建工作。

二、加强创建工作指导

在做好面上指导的基础上，抓重点，抓示范，当前先指导和推动一批社会基础较好、经济实力较强、环境良好的乡镇开展创建活动，充分发挥其示范带动作用。各市环保局要指导乡镇编制环境规划，积极帮助乡镇因地制宜地解决生活污水和生活垃圾处理等有关技术问题，推动乡镇加大创建工作力度，加快完善基础设施建设，整治乡镇和村庄环境，控制农业面源污染，保护饮用水源，切实解决农村“脏、乱、差”的问题，美化村镇人居环境。

三、认真调研，做好计划部署

各市环保局要对照《全国环境优美乡镇考核验收规定（试行）》要求（可从www.gdepb.gov.cn和www.sepa.gov.cn下载），对本市的乡镇进行调研，根据各乡镇的基础条件和开展创建活动情况，做好创建工作的计划安排。各市请按附表填好创建计划表，于8月30日前报送我局科技处，我局将根据各市的创建计划统筹安排，有计划地组织对有关乡镇的创建指导。

附件：1．各地市创建计划表

2．我省全国环境优美乡镇名单

广东省环境保护局
二○○六年七月十八日

主题词：环保  优美乡镇  通知
广东省环境保护局办公室          2006年7月18日印发

附件一

       市 全国环境优美乡镇创建计划表（2007年-2010）

	计划申报年度
	创建乡镇
	主要指标情况
	备  注

	环境规划编制情况
	污水处理
	垃圾处理
	水环境功能区达标情况

附件二

我省全国环境优美乡镇名单
2002年度

深圳市龙岗区龙岗镇、横岗镇、葵涌镇

2003年度

深圳市龙岗区大棚镇、坑梓镇、坪山镇

深圳市宝安区石岩镇、龙华镇

2005年度

中山市小榄镇、沙溪镇

珠海市香州区唐家湾镇

PAGE
— 1 —